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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 1,549,613,000

제1조 23학년도 임실고등학교학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,549,613,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 명세서"와 같다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 138,943 148,357 -9,414

1.기타 교직원보수 136,552 143,127 -6,575

1.교직원대체인건비 136,552 143,127 -6,575

1.기간제교원인건비 136,552 143,127 -6,575

1.기간제교원인건비 131,151 133,661 -2,510 기본급 등 : -1,594,000원*1식 = -1,594,000

맞춤형복지비 : -916,400원*1식 = -916,000

2.기간제교원법정부담금 5,401 9,466 -4,065 4대보험 부담금 : -4,065,000원*1식 = -4,065,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,391 5,230 -2,839

1.교직원역량강화 611 2,060 -1,449

1.직무연수(교원) 208 1,560 -1,352

1.일반수용비 208 1,560 -1,352 교육경비 : -1,352,000원*1식 = -1,352,000

2.직무연수(일반직) 403 500 -97

1.일반수용비 403 500 -97 교육경비 : -97,000원*1식 = -97,000

2.교직원복지 1,780 3,170 -1,390

1.생일지원비 1,290 1,290 0

1.교직원복지비 1,290 1,290 0

2.퇴직예정자교육 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900 퇴직예정자교육 : -900,000원*1식 = -900,000

3.페암검진비 490 980 -490

1.교직원복지비 490 980 -490 폐암검진비 : -490,000원*1식 = -490,000

2.학생복지/교육격차 해소 541,815 564,471 -22,656

1.급식 관리 351,900 374,458 -22,558

1.학교급식운영 351,900 374,458 -22,558

1.급식재료구입비 197,829 202,360 -4,531

1.급식용식재료비 197,829 202,360 -4,531 식품비 : -5,009,000원*1식 = -5,009,000

친환경우수농축수산물지원(목적) : 

478,000원*1식 =
478,000

2.급식운영비 15,242 15,242 0

1.일반수용비 12,002 12,002 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,240 3,240 0

3.급식기구확충비 59,464 68,584 -9,120

1.시설비 20,880 30,000 -9,120
(목적)급식 시설사업비 : -9,120,900원*1

식 =
-9,120,000

2.비품구입비 38,584 38,584 0

4.대체인건비(수익자) 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

5.조리원인건비(수익자) 25,420 25,420 0

1.공무직인건비 20,420 20,420 0

2.공무직법정부담금 5,000 5,000 0

6.기숙사급식비지원(군청) 43,077 49,920 -6,843

1.공무직인건비 4,348 12,480 -8,132 인건비 : -8,132,000원*1식 = -8,132,000

2.급식용식재료비 38,729 37,440 1,289 식품비 : 1,289,000원*1식 = 1,289,000

7.조리원인건비(자체) 10,668 12,732 -2,064

1.공무직인건비 10,668 12,732 -2,064 각종수당 : -1,041,000원*1식 = -1,041,000

기본급 : -1,023,000원*1식 = -1,023,000

2.기숙사 관리 113,492 126,012 -12,520

1.기숙사운영 113,492 126,012 -12,520

1.기숙사운영비(수익자) 7,118 9,413 -2,295

1.공무직인건비 7,118 9,413 -2,295 초과근무수당 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

야간근로수당 : -1,295,000원*1식 = -1,295,000

2.기숙사운영비(목적) 95,034 103,459 -8,425

1.공무직인건비 39,130 47,205 -8,075 기본급 : -1,167,000 = -1,167,000

근속수당 : -1,844,000 = -1,844,000

정기상여금 : 88,000-875,000 = -787,000

급식비 : -2,977,000 = -2,977,000

명절휴가비 : 200,000-1,500,000 = -1,300,000

2.일반수용비 16,820 16,820 0 냉난방기 관리 : -600,000 = -600,000

각실 청소용역 : 600,000 = 600,000
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3.운영수당 100 100 0

4.전기요금 9,900 9,900 0

5.상하수도료 5,400 5,400 0

6.맞춤형복지비 1,300 1,650 -350 맞춤형복지비 : -350,000 = -350,000

7.교육운영비 22,384 22,384 0

3.기숙사운영비(사배자지원,목적) 5,940 5,940 0

1.공무직인건비 5,940 5,940 0

4.기숙사직원인건비(자체) 5,400 7,200 -1,800

1.공무직법정부담금 5,400 7,200 -1,800 4대보험기관부담금 : -1,800,000원*1식 = -1,800,000

3.보건관리 29,120 29,278 -158

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,571 21,729 -158

1.학생건강검사 3,016 3,174 -158

1.교육운영비 210 210 0

2.학생복지비 2,806 2,964 -158 건강검진(1학년) : -50,000원*1식 = -50,000

소변검사(2,3학년) : -20,000원*1식 = -20,000

결핵검사(2,3학년) : -88,000원*1식 = -88,000

2.보건실운영 4,005 4,005 0

1.일반수용비 110 110 0

2.운영수당 555 555 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 2,740 2,740 0

3.감염병예방관리(경상) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 600 1,600 -1,000 방역소독비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.교육운영비 2,900 1,900 1,000 방역물품구입 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

4.상담실운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0
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6.여학생위생용품지원비(목적) 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

8.자동심장충격기(AED) 구입(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

9.(목적)보건실 환경개선물품 구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

10.심폐소생술 실습교육교구 구입(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 7,549 7,549 0

1.먹는물관리 5,619 5,619 0

1.일반수용비 5,619 5,619 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기정화장치운영(경상) 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.학생복지 47,303 34,723 12,580

1.학생장학금운영 7,700 7,700 0

1.학생장학금지원 7,700 7,700 0

1.학생복지비 7,700 7,700 0

2.학생복지운영 39,603 27,023 12,580

1.졸업앨범제작 2,679 2,679 0

1.교육운영비 2,679 2,679 0

2.학생교과서구입 15,356 1,544 13,812

1.학생복지비 15,356 1,544 13,812
무상지원 교과용도서 구입비(목적)  : 

13,812,000원*1회 =
13,812,000

3.학생교복구입 21,568 22,800 -1,232

1.학생복지비 21,568 22,800 -1,232 교복구입비 지원 : -1,232,200원*1식 = -1,232,000

3.기본적 교육활동 228,621 230,684 -2,063

1.교과 활동 144,269 144,849 -580
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1.교과활동지원 80,526 81,106 -580

1.교사용교과서(지도서)구입 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.보결수업관리 2,800 2,800 0

1.기타수당 2,800 2,800 0

3.기초학력지도 960 960 0

1.기타수당 960 960 0

4.교과협의회운영 976 600 376

1.일반업무추진비 976 600 376 교과협의회운영 : 15,040원*25명 = 376,000

5.학력신장비 2,180 2,256 -76

1.운영수당 2,180 2,256 -76 대입전형지도수당 : -76,000원*1식 = -76,000

6.교육과정평가 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

7.순회교사운영(목적) 15,635 16,515 -880

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.여비 12,635 13,515 -880 순회교사여비 : -880,000원*1식 = -880,000

8.고교학점제(경상) 29,000 29,000 0

1.기타수당 2,280 2,280 0

2.운영수당 1,140 1,140 0

3.교육운영비 21,370 21,370 0

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

5.비품구입비 2,760 2,760 0

9.온라인 공동교육 거점센터 회원학교 운영(목적)20,000 20,000 0

1.교육운영비 7,289 7,200 89 헤드셋 외7종 : 89,000원*1식 = 89,000

2.비품구입비 12,711 12,800 -89 전자칠판,보조칠판 : -89,000원*1식 = -89,000

10.두드림학교 운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,650 2,650 0

2.교육운영비 1,678 1,678 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 672 672 0

11.교과보충프로그램운영(목적) 2,475 2,475 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 657 657 0

3.목적사업업무추진비 243 243 0

2.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.과학 교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.체육 교과활동 53,743 53,743 0

1.교과운영 5,423 5,423 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 1,262 1,262 0

4.비품구입비 3,761 3,761 0

2.여성체육활성화(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교내리그전(목적) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.건강체력UP(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.학교스포츠클럽활동(목적) 37,100 37,100 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.비품구입비 31,200 31,200 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육시설 유해성검사(목적) 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

6.예술 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.전문 교과활동 2,900 2,900 0

1.기술가정교과활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.기후변화 교육운영지원(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 84,352 85,835 -1,483

1.자율활동 14,991 15,924 -933

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학생회운영 4,392 4,392 0

1.교육운영비 4,392 4,392 0

3.운수제운영 5,567 6,500 -933

1.교육운영비 5,567 6,500 -933 운수제축제운영 : -41,000원*1식 = -41,000

운수제물품및시상 : -892,000원*1식 = -892,000

4.체육한마당 1,772 1,772 0

1.교육운영비 1,772 1,772 0

5.영어말하기대회 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.현장체험학습활동 52,151 52,151 0

1.수학여행 44,609 44,609 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 3,958 3,958 0

2.교육운영비 40,651 40,651 0

2.수련활동 2,885 2,885 0

1.여비 590 590 0

2.교육운영비 2,295 2,295 0

3.현장학습 4,657 4,657 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 4,557 4,557 0

3.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로활동 15,710 16,260 -550

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진로지도활동(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.진로지도활동 5,990 6,540 -550

1.운영수당 1,956 1,956 0

2.교육운영비 4,034 4,584 -550 진로검사비 : -550,000원*1식 = -550,000

4.진로체험활동(경상) 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 53,526 79,516 -25,990

1.방과후학교 운영 45,380 71,002 -25,622

1.방과후학교운영 45,380 71,002 -25,622

1.방과후학교운영 4,002 4,002 0

1.운영수당 4,002 4,002 0

2.농어촌방과후학교운영(목적) 14,400 14,400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 14,400 14,400 0

3.자유수강권(목적) 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

4.지역으뜸인재육성사업(군청) 24,378 50,000 -25,622

1.운영수당 23,037 47,640 -24,603 으뜸인재 지도수당 : -23,703,000원*1식 = -23,703,000

진로캠프 원고료 : -900,000원*1식 = -900,000

2.전기요금 480 480 0

3.교육운영비 516 1,160 -644 진로캠프 간식비 : -473,000원*1식 = -473,000

진로캠프 운영용품 : -171,000원*1식 = -171,000

4.목적사업업무추진비 345 720 -375 진로캠프협의회 : -375,000원*1식 = -375,000

2.독서활동 7,846 8,214 -368

1.독서활동운영 7,846 8,214 -368

1.도서구입 1,814 1,814 0

1.도서구입비 1,814 1,814 0

2.독서활성화지원 4,032 4,400 -368

1.교육운영비 4,032 4,400 -368 독서행사물품 : -368,000원*1식 = -368,000

3.장서강화도서구입(경상) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 287,650 278,870 8,780

1.교무업무 운영 36,139 35,689 450

1.교무학사운영 36,139 35,689 450

1.교무실무사인건비 136 136 0

1.공무직인건비 136 136 0

2.교무학사운영 2,670 2,220 450
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

3.일반업무추진비 80 80 0

4.비품구입비 450 0 450
(성립전_3추)전화녹음장치 : 150,000원*3

개 =
450,000

3.교육활동홍보 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.입학식 및 졸업식 4,225 4,225 0

1.교육운영비 3,825 3,825 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.교육과정설명회 689 689 0

1.교육운영비 390 390 0

2.일반업무추진비 299 299 0

6.교육과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.수능방송시설지원 및 시험장운영비(목적)10,700 10,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 9,700 9,700 0

8.수능시험장운영비(목적) 15,139 15,139 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 7,090 7,090 0

3.여비 1,520 1,520 0

4.교직원복지비 1,029 1,029 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 17,488 18,354 -866

1.학생생활상담지도 6,980 7,470 -490

1.배움터자원봉사자 6,230 6,720 -490

1.운영수당 6,230 6,720 -490
배움터자원봉사자활동비 : -490,000원*1식

 =
-490,000

2.노동인권교육(경상) 750 750 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 702 702 0

2.교육운영비 48 48 0

2.학교폭력예방 9,838 10,214 -376

1.학교폭력전담기구운영 124 500 -376

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 44 420 -376
학교폭력전담기구위원 다과비 : -56,000원

*1식 =
-56,000

학교폭력전담기구위원 식비 : -320,000원

*1식 =
-320,000

2.학교폭력예방교육 714 714 0

1.운영수당 714 714 0

3.(목적)학교폭력예방교육 운영학교 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,544 6,544 0

2.여비 635 635 0

3.교육운영비 1,120 1,120 0

4.기간제교원법정부담금 701 701 0

3.학생안전교육 670 670 0

1.안전교육 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

3.연구학교 운영 56,300 56,300 0

1.연구학교운영 56,300 56,300 0

1.혁신+학교운영(목적) 34,500 34,500 0

1.일반수용비 2,178 2,178 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.여비 930 930 0

4.교육운영비 25,442 25,442 0

5.목적사업업무추진비 3,450 3,450 0

2.교과교실제(선진형)운영(목적) 21,800 21,800 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.운영수당 574 574 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 9,856 9,855 1 교수학습활동비 : 1,000원*1식 = 1,000

4.목적사업업무추진비 370 371 -1 전교사협의회 : -1,000원*1식 = -1,000

5.비품구입비 7,980 7,980 0

4.학습지원실 운영 14,621 15,425 -804

1.방송실운영 425 425 0

1.방송실운영 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0

2.정보화실운영 14,196 15,000 -804

1.학교정보화지원 14,196 15,000 -804

1.교육운영비 6,138 6,462 -324 기자재수리 : -324,000원*1식 = -324,000

2.비품구입비 8,058 8,538 -480 교육기자재구입 : -480,000원*1식 = -480,000

5.교육여건 개선 163,102 153,102 10,000

1.교육환경개선 163,102 153,102 10,000

1.교육환경개선 34,500 24,500 10,000

1.비품구입비 34,500 24,500 10,000 교육 비품 및 집기 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

2.교육환경개선(목적 128,602 128,602 0

1.일반수용비 14,992 14,992 0

2.비품구입비 113,610 113,610 0

6.학교 일반운영 237,058 239,790 -2,732

1.학교기관 운영 50,135 43,915 6,220

1.부서기본운영 46,146 39,426 6,720

1.교장실운영 6,885 6,885 0

1.일반업무추진비 3,885 3,885 0 교직원경조사비 : -50,000원*1식 = -50,000

접대용물품 : 50,000원*1식 = 50,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 39,261 32,541 6,720

1.일반수용비 16,811 12,311 4,500 행정장비용품비 : 50,000원*20종 = 1,000,000

사무용품구입 : 3,500,000원*1식 = 3,500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 19,800 17,580 2,220 관내출장여비 : 10,000원*60명 = 600,000

관외출장여비 : 30,000원*54명 = 1,620,000

4.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 3,989 4,489 -500

1.시설관리원인건비 3,989 4,489 -500

1.공무직인건비 3,989 4,489 -500 초과근무수당 : -500,000원*1식 = -500,000

2.시설 장비 유지 184,803 193,575 -8,772

1.학교시설장비유지 184,803 193,575 -8,772

1.공공요금및제세공과금 66,952 68,452 -1,500

1.전기요금 47,000 50,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

2.상하수도료 11,900 10,400 1,500 상하수도요금 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

3.기타공공요금 8,052 8,052 0

2.시설관리용역 14,012 14,012 0

1.일반수용비 14,012 14,012 0

3.시설일반관리 76,979 84,951 -7,972

1.일반수용비 76,179 84,151 -7,972 시설관리용품구입 : -1,121,000원*1식 = -1,121,000

소규모수선비 : -3,300,000원*1식 = -3,300,000

폐기물처리비 : -780,000원*1식 = -780,000

교육시설안전인증비 : -1,147,600원*1식 = -1,147,000

학교체육시설개방지원금(목적) : 

-1,624,000원*1식 =
-1,624,000

2.교직원복지비 800 800 0

4.화장실관리 22,900 22,200 700

1.공무직인건비 16,800 18,600 -1,800 청소원인건비 : -1,800,000원*1식 = -1,800,000

2.일반수용비 5,000 2,500 2,500 화장실소모품구입 : 2,500,000원*1식 = 2,500,000

3.공무직법정부담금 1,100 1,100 0

5.당직관리 3,960 3,960 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 2,120 2,300 -180

1.학교운영위원회운영 1,120 1,300 -180

1.학교운영위원회운영 1,120 1,300 -180

1.여비 320 500 -180 학교운영위원여비 : -180,000원*1식 = -180,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 466 466 0

2.운영수당 334 334 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 60,000 60,000 0

1.시설확충 및 개선 60,000 60,000 0

1.시설확충및개선 60,000 60,000 0

1.인조잔디설치(목적) 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,549,613 1,603,688 -54,075
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

학교시설장비유지 공공요금및제세공과금 66,952,000 51,350,820 51,254,940 15,697,060 0

시설관리용역 14,012,000 14,012,000 12,961,000 1,051,000 0

시설일반관리 76,979,000 33,312,410 32,354,890 44,624,110 40,052,000

화장실관리 22,900,000 19,198,610 18,148,610 4,751,390 0

당직관리 3,960,000 3,960,000 3,300,000 660,000 0

합계 184,803,000 121,833,840 118,019,440 66,783,560 40,052,000
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